ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

 REQUERIMENTO nº 8 de 2023
Excelentíssimo Senhor
Fernando Mendes Novais
Presidente da Câmara Municipal de Quirinópolis – Go

“REQUER EXPLICAÇÕES DOS ASSUNTOS
ALENCADOS ATRAVES DA AUDIENCIA PUBLICA
REALIZADA COM OS PROFISSIONAIS DA
EDUCAÇÃO RELACIONADO A APLICAÇÃO DE
RECURSOS DO FUNDEB NO MUNICIPIO DE
QUIRINÓPOLIS”.

Os vereadores subscritos requerem de Vossa Excelência, conforme
Regimento Interno desta Casa de Lei, que após aprovado este requerimento,
encaminhe ofício ao Prefeito, Anderson de Paula, com cópia a Secretaria Municipal
da Educação, Cultura, Desporto e Lazer, solicitando-lhes explicações relacionadas a
demandas dos profissionais da área da educação durante Audiência Pública realizada
no auditório da Câmara Municipal de Quirinópolis.

A Audiência Pública realizada dia 30 de Janeiro de 2023, teve como

pauta “Melhorias para a Educação” contou com a presença dos Profissionais da
Educação, o Sintego, a Secretaria de Educação Delvania dos Santos e os seguintes
vereadores: Alex Gomes, Cleilton Resende, Gustavo Mourão, Paulinho da Usina,
Oscar Junior, Romisdethe Pereira, Welington Faustino e o Presidente da Câmara
Municipal Fernando Novaes.

Durante a Audiência foram levantadas demandas dos profissionais da

educação que estão relacionadas abaixo, onde solicitamos explicações quanto aos
assuntos elencados a seguir:

1. Plano de Carreira para os profissionais da educação;
2. Pagamento do Piso do Magistério aos profissionais da educação do

município de Quirinópolis;
3. Retirada do Estatuto do Magistério do Projeto de Lei que trata do

Regime Jurídico;
4. Recursos do Fundeb do ano de 2022;
5. Valor gasto como a folha de pagamento para os profissionais da

educação;
6. Investimento em educação feitos pelo município no ano de 2022;
7. Previsão de Investimento na educação para o ano de 2023.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Quirinópolis aos

06 dias do mês de Fevereiro de 2023.

http://www.quirinopolis.go.leg.br/
https://sapl.quirinopolis.go.leg.br/materia/3030

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

____________________________     ____________________________
     Fernando Mendes Novaes             Welington Faustino Fernandes

                 Vereador Presidente                               Vereador

____________________________     ____________________________
                      Alex Gomes                                        Cleilton Resende
                          Vereador                                            Vereador

____________________________     ____________________________
                         Oscar Junior                               Romisdethe Pereira
                           Vereador                                       Vereador

____________________________     ____________________________
                         Gustavo Mourão                          Paulinho da Usina
                           Vereador                                       Vereador

http://www.quirinopolis.go.leg.br/